SORRISO: A CAPITAL NACIONAL DO AGRONEGÓCIO

FONE 66 3544-1431/ Avenida Blumenau – Centro Sul – CEP 78890-000 - Sorriso - Mato Grosso – Brasil - www.sorriso.mt.gov.br

ATA DE REUNIÃO: Permuta de Área para vias Públicas / Implantação de Canalização subterrânea de fibra ótica.

REUNIÃO Nº. : ___

       LOCAL: Centro de Evento Farroupilha.

DATA: 01/09/2021. HORÁRIO DO INICIO: 07h00m. HORARIO DO TERMINO: 08h08m.

SOLICITANTE(s): Lista de Presença Anexa.

PAUTA: Ao primeiro dia do mês de setembro de dois mil e vinte e um, reuniram-se no cento de eventos farroupilha, situado na

Avenida Bluemau, nº 1451, Rota do Sol, às 09h00m, as personalidades (lista de presença anexa) a fim de discutirem os seguintes

assuntos, permuta de Área para vias Públicas / Implantação de Canalização subterrânea de fibra ótica. Inicialmente o Secretário

Claudio Oliveira cumprimenta os presentes, e expressa à importância da presente reunião, posteriormente passa a palavra ao

secretário de finanças Sr. Sergio Kocova, qual coloca em pauta a permuta de área com a finalidade de realizar benfeitorias nas

vias públicas. Primordialmente informa que até sexta-feira (03/09/2021) será homologada a licitação do canal, a fim de manter o

lago do “Rota do Sol” perene, limpo, tendo em vista haver muita drenagem que vem do sub lago, assim será edificado uma galeria

onde ligaria ao dissipador, desse modo controlando a bacia da água. Dito isso,  pontua que atualmente existe algumas áreas de

interesse do Municipal, sendo no final da Avenida Curitiba, 02 (dois) lotes é de propriedade da equipe da Valle, os quais totalizam

6.926,19 m², bem como a área de propriedade do Câmara, localizado na Avenida Curitiba, sentido tropical, onde são

aproximadamente 02 hectares, ademais em negociação houve a proposta de doação 3.068,74 m² ao município, localizado na

Avenida, e a  permuta da área situada entre a Avenida e o Lago de 7.165,33 m². Quanto às áreas que seria cedido pelo município,

com relação à equipe da Neiva seria cedido 7.143,43 m² no bairro Del Valle em permuta. Quanto ao câmara, seria área de 2.000

metros também do Dal Valle, mais alguns lotes na ultima quadra do bairro universitário, sentido bairro união, totalizando 4.250

metros, e uma área de 1.000 m² próximo do Ginásio Maleski. Resalta que a ideia das áreas do câmera é de reflorestamento,

recuperação do contorno do lago, melhorias, e organizar o lago para não gerar futuros problemas, quantos as vias, parabeniza o

Secretário de Cidade Sr.Ednilson, por conseguir o projeto, ficando apenas pendente a aprovação do CONDESS, bem como da

Câmara dos Vereadores, sendo que o projeto é que a Avenida Curitiba vá até ao Bairro Mario Raiter, onde passaria pro cima da

Rodovia BR 163.  Por fim, Secretário de Desenvolvimento Econômico Claudio Oliveira coloca em votação a permuta das áreas,

07h58m o comitê vota com maioria favorável, onde apenas o Sr. Cleyton Rocha não votou favorável. Quanto ao segundo assunto

de canalização das fibras óticas, o secretário passa a palavra ao Secretário Adjunto de Cidade Sr. Vanderly, onde explica

brevemente sobre o trabalho da empresa que propôs o serviço ao Município, onde fazem furos nas vias e passam as fibras.

Contudo a comissão pontua que o ideal seria que algum representante da empresa fizesse a apresentação, assim de forma mais

clara e pudessem esclarecer as duvidas dos membros. Desse modo se encerra a presente reunião as 08h08m com a oração da Dra.

Claudia Negrão.

SORRISO: A CAPITAL NACIONAL DO AGRONEGÓCIO

FONE 66 3544-1431/ Avenida Blumenau – Centro Sul – CEP 78890-000 - Sorriso - Mato Grosso – Brasil - www.sorriso.mt.gov.br